
 
                                
 Σελίδα 1 από 7                 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με Α.Π. 21238/04.12.2024 Απόφασης Υπουργείου 

Τουρισμού «Συγκρότηση Μητρώου με σκοπό την κατάρτιση έως 20.000 

ωφελούμενων, στον τομέα του Τουρισμού μέσω των Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Δημοσίων 

Α.Ε.Ι. και αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ για το έργο «SUB1: Επανειδίκευση και 

αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5157704) 

στο πλαίσιο της Δράσης 16921 “Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον 

τομέα του Τουρισμού (Reskilling and upskilling in tourism)”». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. To άρθρο 70 του ν. 4875/2021 «Πρότυποι Τουριστικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης 

Διαχείρισης, Οργανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, Ιαματικές Πηγές 

Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης» (Α’ 250), και 

ιδιαίτερα την παρ. 9 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5039/2023 

«Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των πληγέντων του σιδηροδρομικού 

δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική διάταξη, 

ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση 

της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστικής νομοθεσίας και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83).  

2. Την υπ’ αρ. 10019/17.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τουρισμού και Επικρατείας «Προγράμματα 

επιδοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης στον τομέα του τουρισμού, τα 

οποία χρηματοδοτούνται από πόρους του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο 

πλαίσιο της Δράσης 16921» (Β’ 3428) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 14. 

           
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αμαλίας 14, Τ.Κ.105 57 Αθήνα 
Τηλ.: 210 3736508/ 6030/ 6233/ 6166/ 6348  
e-mail: reskilling_tourism@mintour.gr 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
Αθήνα,  27/03/2025 
Α. Π. :  5551 
 
 
ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών 

 
 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 2 από 7                 

3. Τον ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143).  

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184).  

5. Την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Την υπ’ αρ. 23644/31.12.2021 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Τουρισμού «Τοποθέτηση της Μαριάνθης Ανδρέου του Χαράλαμπου στη θέση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Τουρισμού» (ΑΔΑ: Ψ84Θ465ΧΘΟ-ΠΗΗ). 

7. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157).  

8. Την υπ’ αρ. 82759/29.8.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύστημα 

Σχεδιασμού και Διαχείρισης της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων 

προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.) και 

Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε.)» (Β’ 4581), όπως ισχύει.  

9. Το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 134).  

10. Tον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

11. Tο άρθρο 64 του ν. 4756/2020 (ΦΕΚ Α’ 235) «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και 

ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την 

ενίσχυση των ανέργων».  

12. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 

(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις.» (Α’ 254), όπως ισχύει.  

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής  και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και  της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο  Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).  

14. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την 

Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 3 από 7                 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).  

15. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και 

διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις.» (Α’ 75).  

16. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 

53). 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου  

της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας (L 57/17).  

18. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για 

την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 

Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ST 

15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).  

19. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει.  

20. Την υπ’ αρ. 5259/24.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική χρηματοδότηση των 

έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).  

21. Την υπ’ αρ. 160356/15.12.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB1: Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα 

του τουρισμού» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5157704) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(ΑΔΑ: 6Ι1ΝΗ-8ΦΖ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 65326/ΕΞ 2023/26.04.2023 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ: 6Ρ3ΑΗ-ΩΙ4) και την υπ’ αρ. 

101713 ΕΞ 2024/12.07.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 6ΗΨΜΗ-3ΘΣ).  

22. Την υπ’ αρ. 138353/17.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

περί ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2021 στη ΣΑΤΑ 011 του έργου «SUB1: 

Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» με κωδικό 

2021ΤΑ01100008 (MIS ΟΠΣ ΤΑ 5157704).  

23. Την υπ’ αρ. 179/31.01.2025 (ΑΔΑ: 9ΖΦΧΗ-ΒΥΧ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί έγκρισης ένταξης στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων 2025 στη ΣΑΤΑ 011 του έργου «SUB1: Επανειδίκευση και 

αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» με κωδικό 2021ΤΑ01100008 (MIS ΟΠΣ 

ΤΑ 5157704). 

24. Το υπ’ αρ. 1021 ΕΞ 2024/03.01.2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 05.02.2024) έγγραφο της 

Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων με θέμα: ΓΝ 002A/2024 – Προσκλήσεις: α) Για τη 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 4 από 7                 

συγκρότηση μητρώου παρόχων κατάρτισης Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των δημόσιων Α.Ε.Ι και β) Για τη 

συγκρότηση μητρώου παρόχων κατάρτισης – αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ, για το έργο «SUB1: 

Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5157704) στο πλαίσιο της ΔΡΑΣΗΣ 16921: «Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον 

τομέα του Τουρισμού (Reskilling and upskilling in tourism)». 

25. Την υπ' αρ. 18872/25.10.2024 (ΑΔΑ:66ΗΗ465ΧΘΟ-ΑΙΨ) «Προκήρυξη για τη συγκρότηση 

μητρώου με σκοπό την κατάρτιση έως 20.000 ωφελούμενων, στον τομέα του Τουρισμού 

μέσω των Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Δημοσίων Α.Ε.Ι. και αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ., για το έργο 

«SUB1: Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5157704) στο πλαίσιο της ΔΡΑΣΗΣ 16921: «Επανειδίκευση και αναβάθμιση 

δεξιοτήτων στον τομέα του Τουρισμού (Reskilling and upskilling in tourism)».  

26. Την υπ' αρ. 21238/04-12-2024 (ΑΔΑ:ΡΒ4Γ465ΧΘΟ-77Α) Απόφαση Υπουργείου Τουρισμού 
«Συγκρότηση Μητρώου με σκοπό την κατάρτιση έως 20.000 ωφελούμενων, στον τομέα του 
Τουρισμού μέσω των Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Δημοσίων Α.Ε.Ι. και αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ για το 
έργο «SUB1: Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του τουρισμού» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5157704) στο πλαίσιο της Δράσης 16921 “Επανειδίκευση και αναβάθμιση 
δεξιοτήτων στον τομέα του Τουρισμού (Reskilling and upskilling in tourism)”». 

27. Τα από 06.12.2024, 19.12.2024, 09.01.2025, 16.01.2025, 20.01.2025, 31.01.2025 και 
13.02.2025 (Α.Π. Υπ. Τουρ.4731/17.03.2025) πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτήσεων 
Ωφελούμενων που συγκροτήθηκε με την υπ' αριθ. 19058/30.10.2024 (ΑΔΑ: 6ΑΧΘ465ΧΘΟ-
ΜΕΜ) Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού «Συγκρότηση και Ορισμός Μελών Επιτροπών και 
Ομάδων Εργασίας, στο πλαίσιο υλοποίησης της Δράσης 16921 του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) “Ελλάδα 2.0”», όπως τροποποιήθηκε με τις 
20519/22.11.2025 (ΑΔΑ: ΨΖΩΥ465ΧΘΟ-ΠΙΩ), 1508/28-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ76Ω465ΧΘΟ-Υ6Ν) 
και 4756/17.03.2025 (ΑΔΑ: 6ΜΔΟ465ΧΘΟ-ΔΓ4) Αποφάσεις και ισχύει, με έργο την εξέταση 
των δικαιολογητικών των υποψήφιων ωφελούμενων στο πλαίσιο υλοποίησης της Δράσης 
16921 «Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του Τουρισμού» του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) «Ελλάδα 2.0»   

28.  Την με Α.Π. 5417/26.03.2025 Απόφαση Υπουργείου Τουρισμού με θέμα «Επικύρωση 
πρακτικών ενστάσεων, οι οποίες υπεβλήθησαν από δυνητικούς ωφελούμενους στο πλαίσιο 
υλοποίησης της Δράσης 16921 «Επανειδίκευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων στον τομέα του 
Τουρισμού». 

29.  Την ανάγκη διαγραφής από τα Μητρώα Ωφελούμενων Δράσης 16921 και Ωφελούμενων 
Δράσης 16921 (κατηγορία ΑμΕΑ) των ωφελούμενων που δεν επέλεξαν πρόγραμμα και 
πάροχο κατάρτισης εντός της οριζόμενης προθεσμίας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 6.1 της υπ' αρ. 18872/25.10.2024 Προκήρυξης.  

30. Την ανάγκη διαγραφής από τα Μητρώα Ωφελούμενων Δράσης 16921 και Ωφελούμενων 
Δράσης 16921 (κατηγορία ΑμΕΑ) των ωφελούμενων για τους οποίους, σε συνέχεια του 
ελέγχου που διενήργησαν οι πάροχοι κατάρτισης και η Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων 
Ωφελούμενων του Υπουργείου Τουρισμού (εφόσον περιελήφθησαν στο δειγματοληπτικό 
έλεγχο) και της αξιολόγησης από την Επιτροπή Ενστάσεων (εφόσον υπεβλήθη ένσταση), 
διαπιστώθηκε ότι δεν πληρούν τα κριτήρια συμμετοχής στο πρόγραμμα, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην παρ. 6.4 της υπ' αρ. 18872/25.10.2024 Προκήρυξης.  

31. Την ανάγκη μεταφοράς από το Μητρώο Ωφελούμενων Δράσης 16921 (ΑμΕΑ) στο 
Μητρώο Επιλαχόντων Δράσης 16921 των ωφελούμενων, οι οποίοι βάσει του ακριβούς 
χρόνου υποβολής της αίτησης συμμετοχής τους έχουν αριθμό προτεραιότητας μεγαλύτερο 
του μέγιστου αριθμού ωφελούμενων Δράσης 16921 (20.000) και κατά την συμπλήρωση της 
αίτησης δήλωσαν ότι είναι άτομο με αναπηρία (AμEA), εντούτοις, σε συνέχεια ελέγχου από 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 5 από 7                 

την Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων Ωφελούμενων του Υπουργείου Τουρισμού, 
διαπιστώθηκε ότι δεν πληρούται το προβλεπόμενο στην υπ' αρ. 18872/25.10.2024 
Προκήρυξη κριτήριο αναπηρίας (ποσοστό τουλάχιστον 67%).  

32. Την ανάγκη μεταφοράς υποψηφίων από το Μητρώο Επιλαχόντων Δράσης 16921 στο 
Μητρώο Ωφελούμενων Δράσης 16921, προκειμένου να καταληφθούν οι κενές θέσεις που 
προκύπτουν μετά από τη διαγραφή ωφελούμενων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 6 της Προκήρυξης. 

33. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους 
25.000.000,00 € κατ’ ανώτατο όριο, η οποία θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Τουρισμού και θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού δράσεων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την 
ανωτέρω υπό στοιχείο 21 Απόφαση και το συνημμένο σε αυτή Τεχνικό Δελτίο Έργου.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Την αντικατάσταση του Μητρώου Ωφελούμενων Δράσης 16921, σύμφωνα με τα 

άρθρα 11 και 14 της υπ’ αρ. 10019/17.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τουρισμού και 

Επικρατείας «Προγράμματα επιδοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης στον 

τομέα του τουρισμού, τα οποία χρηματοδοτούνται από πόρους του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της Δράσης 16921» (Β’ 3428) που 

συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 21238/04.12.2024 (ΑΔΑ:ΡΒ4Γ465ΧΘΟ-77Α) Απόφαση, 

σύμφωνα με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ της παρούσας, της οποίας αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος.  

 

2. Κατ’ εφαρμογή των παρ. 5.2 και 6 της Προκήρυξης, οι ωφελούμενοι με Α/Α από 

15324 έως 19893 του Μητρώου Ωφελούμενων Δράσης 16921, οι οποίοι μεταφέρονται σε 

αυτό από το Μητρώο Επιλαχόντων Δράσης 16921, καλούνται να επιλέξουν τον πάροχο 

κατάρτισης από τα σχετικά Μητρώα των 18878/25.10.2024 (ΑΔΑ: 9Γ1Λ465ΧΘΟ-ΛΝΦ) και 

22756/24.12.2024 (ΑΔΑ: 9Α13465ΧΘΟ-ΕΓΞ) Αποφάσεων Υπουργείου Τουρισμού, όπως 

ισχύουν, και την ειδικότητα κατάρτισης που επιθυμούν να παρακολουθήσουν. Η επιλογή 

παρόχου κατάρτισης γίνεται εντός μηνός από την 01.04.2025. 

 

3. Οι ωφελούμενοι προσκομίζουν στον πάροχο της επιλογής τους μόνο τα 

δικαιολογητικά που έχουν αναρτήσει στο πληροφοριακό σύστημα VOUCHER κατά την 

υποβολή της αίτησής τους και δεν προσκομίζουν πρόσθετα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση 

που οι ωφελούμενοι δεν έχουν αναρτήσει το σύνολο των, κατά περίπτωση, απαιτούμενων 

από την υπ' αρ. 18872/25.10.2024 (ΑΔΑ:66ΗΗ465ΧΘΟ-ΑΙΨ) Προκήρυξη δικαιολογητικών 

αποκλείονται από τη διαδικασία επιλογής.  

 

4. Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 10019/17.05.2023 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Τουρισμού και Επικρατείας «Προγράμματα επιδοτούμενης συνεχιζόμενης 

επαγγελματικής κατάρτισης στον τομέα του τουρισμού, τα οποία χρηματοδοτούνται από 

πόρους του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της Δράσης 16921» 

(Β’ 3428) οι πάροχοι κατάρτισης έχουν την ευθύνη για την επιλεξιμότητα των 

ωφελουμένων, ως προς τις προϋποθέσεις συμμετοχής. Το Υπουργείο Τουρισμού, προβαίνει 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 6 από 7                 

στη συνέχεια, μέσω των αρμόδιων οργάνων του, σε έλεγχο των δικαιολογητικών των 

υποψηφίων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  

 

5. Στο Παράρτημα III της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 

περιλαμβάνεται το Μητρώο των επιλαχόντων ωφελούμενων της Δράσης 16921, ήτοι των 

υποψηφίων που υπέβαλαν την αίτησή τους και ανήρτησαν το σύνολο των απαιτούμενων 

από την Προκήρυξη δικαιολογητικών, ενώ είχε ήδη συμπληρωθεί ο μέγιστος 

προβλεπόμενος αριθμός των ωφελούμενων, όπως διαμορφώθηκε μετά την μεταφορά των 

υποψηφίων της παρ. 2 της παρούσας στο Μητρώο Ωφελούμενων Δράσης 16921.  

 

6. Στο Παράρτημα IV της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 

περιλαμβάνεται Πίνακας των διαγραφέντων ωφελούμενων, σε συνέχεια των 

αναφερόμενων στο σκεπτικό υπ’ αριθμ. 29 και 30 της παρούσας. Επισημαίνεται ότι για τους 

ωφελούμενους που διαγράφονται από τα Μητρώα Ωφελούμενων Δράσης 16921 και 

Ωφελούμενων Δράσης 16921 (κατηγορία ΑμΕΑ) συνακόλουθα ακυρώνεται η επιταγή 

κατάρτισης, εφόσον αυτή έχει ήδη εκδοθεί.   

 

7. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα ειδικότερα προβλέπονται στις κείμενες διατάξεις. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι σύμφωνα με το Παράρτημα των σχετικών Υπουργικών 

Αποφάσεων/ Προσκλήσεων, προβλέπονται κυρώσεις για παρατυπίες/ παραβάσεις που 

αφορούν στα δικαιολογητικά των ωφελούμενων. Συγκεκριμένα: Εάν διαπιστωθεί έλλειψη 

δικαιολογητικού ή άλλου εγγράφου προβλεπόμενου υποχρεωτικά στη σχετική Πρόσκληση ή 

τα ήδη προσκομισθέντα εμφανίζουν ελλείψεις συνεπεία των οποίων δεν πιστοποιείται το 

δικαίωμα συμμετοχής και παρ’ όλα αυτά ο πάροχος έχει προβεί στην ενεργοποίηση της 

επιταγής κατάρτισης, τότε η συμμετοχή του ωφελούμενου θεωρείται άκυρη, ο 

ωφελούμενος διαγράφεται από το Μητρώο Ωφελούμενων και δεν λαμβάνει το επίδομα 

κατάρτισης, ακόμα και εάν έχει  ήδη ξεκινήσει η κατάρτιση. 

 

Η παρούσα Απόφαση αναρτάται στις ιστοσελίδες του Υπουργείου Τουρισμού 

(http://www.mintour.edu.gr και http://www.mintour.gov.gr) και στην ειδική ιστοσελίδα 

http://www.voucher.gov.gr.  

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΔΡΕΟΥ 
 
 
 

Συνημμένα: 
1. Μητρώα Ωφελούμενων Δράσης 16921 (Παράρτημα Ι και Παράρτημα ΙΙ) 
2. Μητρώο Επιλαχόντων Ωφελούμενων Δράσης 16921 (Παράρτημα ΙΙΙ) 
3. Πίνακας Διαγραφέντων Ωφελούμενων (Παράρτημα ΙV) 
 

http://www.voucher.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ



 
                                
 Σελίδα 7 από 7                 

Πίνακας Αποδεκτών 

Αποδέκτες για ενέργεια:  
Οι αναφερόμενοι στην Απόφαση Ωφελούμενοι 
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης/ Δ/νση Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων/ Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Α΄ 
 
Αποδέκτες για εσωτερική κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Υπηρεσία Συντονισμού 
5. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
6. Διεύθυνση Διοικητικού/ Τμήμα Πληροφορικής (προκειμένου να αναρτηθεί στις  

ιστοσελίδες του Υπουργείου Τουρισμού)  
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών 
2. Δ/νση Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης 
3. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
4. Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης 
 

 

ΑΔΑ: 9Λ3Μ465ΧΘΟ-ΙΥΟ


		2025-03-27T15:42:43+0200
	Athens




